MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE DORES

DO TURVO E PARATITUR TRANSPORTES LTDA

PROCESSO Nº 061/2024.

Adesão a Ata de Registro de Preços nº 008/2023.

Contrato nº 067/2024

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO/MG, com sede na Rua Paulo Fernandes de Faria,

nº 55, centro, Estado de Minas Gerais, com CNPJ n°18.128.249/0001-42, neste ato representado

por seu Prefeito Municipal, VALDIR RIBEIRO DE BARROS, brasileiro, casado, inscrito no

CPF sob o nº 180.680.906-06, residente e domiciliado neste município de Dores do Turvo/MG,

que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro

lado PARATITUR TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.901.687/0001-81,

situada no Trevo de Ubá x Divinésia, n° 79, bairro Primavera, na cidade de Ubá/ MG, neste ato

representado pelo senhor Mauro Augusto Malta Dornas, que também subscreve, doravante

denominada de CONTRATADA, têm entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

Constitui objeto deste a Adesão a ata registro de preço nº 035/2023Processo licitatório nº

064/2023 Pregão Presencial nº 037/2023 da Prefeitura Municipal de Rodeiro MG para

transporte de alunos do Município de Dores do Turvo MG até a cidade de Visconde do Rio

Branco MG para o evento JEMG 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1.O presente contrato terá seu valor total estimado de R$18.427,50 (dezoito mil, quatrocentos

e vinte e sete reais e cinquenta centavos)

Item Descrição Quantidade  Valor

Unitário

Valor Total

02 Transporte de alunos do Município de Dores do

Turvo MG até a cidade de Visconde do Rio

Branco MG para o evento JEMG 2024

1050KM 17,55 18.427,50

** transporte de 50 alunos no dia 6; 100 alunos dias 7, 8 e 9 e 50 alunos no dia 10 de

maio; dependendo do resultado dos jogos durante a semana, poderá ser solicitado um

ônibus a mais no dia 10 de maio.

**Horário de saída e retorno a ser definido pela secretaria de saúde.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO

3.1. O pagamento será efetuado a vista no ato da entrega mediante depósito/transferência em

conta em conta específica do CNPJ da empresa.

3.2.Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente

preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações

orçamentárias do exercício de 2024, sendo:

02.06.01.12.361.0407.2044.3.3.90.39.00

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1.A Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, através de representante fará fiscalização

no presente contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura venham a

ocorrer.

CLÁSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

• A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua

proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da

boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

• arcar com as despesas relativas a combustível, troca de óleo, lubrificantes e demais

suprimentos, lavagem de veículos, necessários ao fiel cumprimento do objeto;

• executar a manutenção preventiva e corretiva dos veículos, incluindo serviços de

funilaria, pintura, troca de pneus, lubrificação, bem como a substituição de peças

desgastadas;

• disponibilizar veículos devidamente abastecidos e equipados com tacógrafo calibrados

e aferidos pelo INMETRO;

• reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em

parte, no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas, os serviços efetuados em que se

verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, a critério da

Administração;

• arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais

causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou

representantes, dolosa ou culposamente, ao Município ou a terceiros;

• responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias,

tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não

transfere responsabilidade à Administração;

• relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da

prestação dos serviços;

• manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

• arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos

quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de

fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em

sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação;

• transportar os alunos, observando e fazendo cumprir rigorosamente as leis de trânsito,

mantendo o veículo em perfeito estado de conservação, limpeza e higiene, e com a

manutenção preventiva em dia;

• não permitir que qualquer motorista se apresente ao serviço com sinais de embriaguez

ou sob efeito de substâncias tóxicas;

• responsabilizar-se por quaisquer multas de trânsito, ambientais, tarifas rodoviárias,

quando for o caso, durante a execução do contrato;

• substituir os veículos com avarias mecânicas, de modo a evitar a interrupção dos

serviços do Transporte, por sua conta e risco;

• orientar os condutores dos veículos, quanto a observação concernente ao trato dos

alunos, estabelecido no Estatuto da Criança e do Adolescente e demais legislações

voltadas ao menor, sob pena de responderem judicialmente por seus atos;

• responsabilizar-se integralmente pelos serviços contratados, nos termos da legislação

vigente, observando as prescrições contidas na lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997,

e alterações posteriores e suas regulamentações, inclusive os dispositivos legais que

vierem a substituí-la, alterá-la ou complementá-la;

• responsabilizar-se integralmente pelos danos causados direta ou indiretamente à

Administração ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do fornecimento

do objeto desta licitação, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a

fiscalização realizada pelo setor competente;

• conduzir os alunos até o final do itinerário;

• fazer o embarque e desembarque seja qual for o motivo, em locais adequados e que as

portas estejam devidamente fechadas;

• permitir e facilitar a fiscalização de órgãos competentes;

• verificar e assegurar que todos estejam utilizando o cinto de segurança e que as portas

estejam devidamente fechadas.

• Chegar com 30 minutos de antecedencia no ponto de partida e no logal de destino.

DO VEÍCULO

• Os veículos que serão utilizados para a prestação dos serviços licitados deverão atender

a todas as especificações constantes deste instrumento, estar em conformidade com as

normas expedidas pelo CONTRAN/DENATRAN, além de preencher os seguintes

requisitos:

• Equipamento registrador instantâneo inalterável de velocidade de tempo

• Lanternas de luz branca, fosca ou amarela, dispostas nas extremidades da parte superior

dianteira, e de luz vermelha nas extremidades da parte superior traseira;

• Cintos de segurança em número igual à lotação, adaptados na forma estabelecida pela

legislação de trânsito vigente;

• Limitadores dos vidros corrediços com abertura de, no máximo, dez centímetros;

• Dispositivos próprios para a quebra ou remoção de vidros em caso de acidente;

• Todos os demais equipamentos obrigatórios, comuns aos veículos da mesma espécie,

previstos no Código de Trânsito Brasileiro e normatizações do Conselho Nacional de

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

Trânsito – CONTRAN e do Departamento Nacional de Trânsito – DENETRAN;

• Ter sido aprovado em inspeção com validade de 06 ou 12 meses, conforme determina

o art. 136, inciso II, do CTB – Código de Trânsito Brasileiro e nos termos da Portaria

nº 1.498, de 21 de agosto de 2019;

• A inspeção de que trata o item 1.3.10. deverá ser realizada em qualquer ITL (Instituição

Técnica Licenciada) ou ETP (Entidades Técnicas Paraestatais), com sede no estado de

Minas Gerais, credenciadas na forma da Resolução nº 632/2016 do CONTRAN.

• O veículo não submetido à inspeção programada ou reprovada pela ITL ou ETP ficará

impedido de prestar o serviço e terá o pagamento retido até a regularização.

DO CONDUTOR

• O condutor de veículo destinado à condução de escolares deve satisfazer os seguintes

requisitos:

• Ter idade superior a 21 (vinte e um) anos;

• Ter Carteira Nacional de Habilitação de categoria D;

• Não ter cometido nenhuma infração grave ou gravíssima, ou ser reincidente em

infrações médias durante os 12 (doze) últimos meses;

• Ter sido aprovado em curso especializado, nos termos da regulamentação do

CONTRAN;

• O Condutor cuja CNH tenha sido emitida em outra Unidade da Federação deverá

apresentar Certidão Negativa de Pontuação, Suspensão e Cassação de CNH, emitida

pelo DETRAN de origem.

• Apresentar certidão negativa estadual do registro de distribuição criminal de todas as

comarcas do Estado Minas Gerais e Certidão Negativa Criminal Federal da Seção

Judiciária do Estado do Minas Gerais, relativa aos crimes de homicídio, roubo, estupro

e corrupção de menores, renovável a cada cinco anos, conforme exigência prevista no

artigo 329 do CTB;

• Portar rádio de comunicação e/ou telefone celular, cujos números deverão ser entregues

aos responsáveis pelos alunos bem como ao Gestor/Fiscal do Contratante. Seu uso

deverá obedecer ao disposto no art. 252, inciso V do Código Nacional de Trânsito.

SÃO CONDUTAS PROIBIDAS AO CONDUTOR

• Fumar e usar bebidas alcoólicas junto aos alunos;

• Ausentar-se do veículo, salvo por atos urgentes;

• Abastecer ou fazer manutenção com os escolares dentro do veículo;

• Conduzir com excesso de lotação e/ou com passageiro em pé no interior do veículo;

• Conduzir com excesso de velocidade;

• Portar ou manter no veículo arma de branca ou de fogo;

• Manter as portas abertas em movimento;

• Permitir o transporte de escolares em pé ou em locais inadequados;

• Adotar comportamento que possa tirar a concentração e causando riscos de acidentes;

• Transportar objetos que dificultem a acomodação de escolares;

• Conduzir escolares com veículo não inspecionado ou reprovado.

• Trajar roupas inadequadas.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1. A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de

contrato pelos produtos que forem fornecidos pela CONTRATADA.

7.2. A CONTRATADA obriga-se a efetuar a entrega do objeto à CONTRATANTE, de acordo

com as condições previstas neste instrumento e fixadas no edital da licitação.

7.3. O recebimento e conferencia do objeto licitado será de responsabilidade do requisitante.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1. Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe

o art. 124 da Lei Federal n° 14.133/2021.

8.2. A Proponente que vier a ser vencedora, ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por

cento) do valor estimado do contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a

prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

II- Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela

falta de fornecimento;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de Dores do Turvo/MG, por prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de

6 (seis) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,

enquanto perdurarem os motivos da punição.

9.2. As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com a

multa, nos termos do artigo 156, inc. II da Lei 14.133/2021.

9.3. As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou

parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela

CONTRATADA como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das

penalidades anteriormente enunciadas, poderá ensejar, também, a sua rescisão, de acordo com

a Lei n° 14.133/2021.

10.2. Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XII, do

art. 155 da Lei n° 14.133/2021, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa

equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO
ESTADO DE MINAS GERAIS – CEP.: 36.513-000

RUA PAULO FERNANDES DE FARIA, 55- CENTRO-DORES DO TURVO.

licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br
CNPJ:18.128.249/0001-42 - tel: 0800 032 3040

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1. O prazo de vigência do presente contrato é até 31 (trinta e um) de dezembro de 2024, com

início a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o estabelecido

na Lei Federal nº 14133/2021, mediante celebração de termo aditivo próprio e específico, por

acordo entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1. Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal nº 14133/21 artigo 86

Decreto Federal nº 7.892 de 23 de janeiro de 2023, Decreto Federal 11462/2023;

CLÁSUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E

FINANCEIRO

13.1. Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação da

CONTRATADA e desde que sejam satisfatoriamente apresentados elementos que demonstrem

a necessidade de readequação, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do

contrato.

13.2. As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da

superveniência do fato imprevisível ou previsível, se for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Senador Firmino/MG, para dirimir

todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o

presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito,

perante as testemunhas abaixo assinadas.

Dores do Turvo/MG, 03 de maio de 2024.

_____________________________________

Município de Dores do Turvo – Contratante

Valdir Ribeiro de Barros

Prefeito Municipal

______________________________________________

PARATITUR TRANSPORTE LTDA

Mauro Augusto Malta Dornas – Representante

Testemunhas:

Nome: __________________                Nome:_____________________

CPF-___________________                           CPF-______________________

mailto:licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br